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ABSTRAKT

V této práci je popsáno prostředí akciových trhů, včetně jejich klasických analýz. Popsány

jsou také zdroje pro získání burzovních případně souvisejících ekonomických dat a pří-

padné problémy s nimi.

Jsou zde definovány časové řady a popsány metody pro jejich modelování. Zvoleny jsou

také parametry pro modelování těchto řad.

Pro vyhodnocení kvality modelu a predikce jsou zvoleny vhodné funkce

Je porovnána predikce provedena jak pomocí statistických regresí, tak z oblasti softcompu-

tingu (analytické programování) .

Jeden směr tvorby predikce je jen na základě minulých hodnot, druhý směr predikuje

hodnoty v závislost na více vstupech.

Klíčová slova: predikce, burzovní data, autoregresní model, modelace časových řad,

srovnání s analytickým programováním

ABSTRACT

This work describes the stock market environment, including their classical analyzes.

There are also described sources for obtaining stock exchange or related economic data and

possible problems with them.

There are defined time series and methods for their modeling. Parameters for modeling

these series are also selected.

Suitable functions are chosen to evaluate the model's quality and prediction.

The prediction is compared using both statistical regression and softcomputing (analytical

programming).

One direction of prediction creation is based only on past values, the other direction pre-

dicts values depending on multiple inputs.

Keywords: prediction, stock exchange data, autoregressive model, time series modeling,

comparison with analytical programming prediction
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ÚVOD

Schopnost predikovat je jednou z významných schopností živočichů. Díky

schopnosti odhadnout běh kořisti má dravec větší šanci ulovit potravu, při sportu

hokejista odhadne směr a rychlost nahrávky spoluhráči, tak aby ji zpracoval, byl u ni

dříve než soupeř, zkušený horal odhadne jaké bude počasí za pár hodin. Potřeba pre-

dikovat je v poslední době silnější díky větším dovednostem v oblastech matematiky

a fyziky. Jedna z vět o predikci je: „Predikce je činnost postavená na různých mate-

matických algoritmech. Jejich cílen je co nejpřesněji odhadnout budoucí stav daného

dynamického systému na základě současného stavu.“ [13]

Práce se zabývá možností predikce vývoje akciových titulů a její porovnání se sku-

tečností pomocí klasických statistických regresních metod a také některým z prostřed-

ků softcomputingu, konkrétně v tomto případě analytickým programováním.

Použité metody z obou skupin se na zkoumaný systém dívají z vnějšku, tj. nesnaží se

exaktně popsat vnitřní vztahy a nesnaží se najít všechny vstupy (včetně „poruch“) a

důvody ovlivňující výstup (v tomto případě hodnotu akcií), ale zkoumají vnější

chování systému.

Kromě toho byly predikovány hodnoty při použití regresní metody založené na závis-

losti více vstupech

Motivací pro vznik práce:

• byl dlouhodobý zájem o akciové trhy

• při studiu nové znalosti o přístupu k řešení problémů pomocí statistických a

softcomputingových metod

• snaha si trochu více proniknout do oblastí mimo tradičních IT znalostí, tj. do

oborů, které budou hrát čím dál větší roli (statistika, strojové učení, umělá

inteligence)
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POPIS ZKOUMANÉHO PROSTŘEDÍ

O prostředí burzy potažmo cenných papírů by se daly napsat knihy, ale toto není

předmětem diplomové práce, tak budou uvedeny ve zkratce jen základní pojmy.

1.1 Základní pojmy

Akcie je v obchodním zákoníku České republiky popsána takto: „Akcie je cenný

papír nebo zaknihovaný cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako

společníka podílet se podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím

zisku a na likvidačním zůstatku při jejím zrušení s likvidací.“ [16] Jinými slovy,

vlastnictvím akcií se stáváte poměrným spoluvlastníkem akciové společnosti a jako

investor většinou očekáváte zhodnocení svých investic zvyšováním ceny akcie a pří-

padnou výplatou podílu na zisku (dividend). Kromě toho se můžete podílet jejím

řízením (poměrný hlas na valných hromadách).
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Počátky trhů cenných papírů sahají k italským kupcům počátkem 15. století, obchody

měly nestandardizovaný charakter a sekundární trh nebyl formálně organizován. [9]

Výraz burza pravděpodobně vznikl v Bruggách, kde se obchodníci s cennými papíry

scházely v domě kupecké rodiny Van de Burse.[9]

Nynější podobu světových trhů cenných papírů máme od posledních revolučních

změn ke kterým došlo v 80. a 90. letech 20. století (globalizace finančních trhů, elek-

tronizace a automatizace, zvýšení konkurence, atd.) díky kterým je v dnešní době

umožněno obchodování široké mase lidí. V posledních letech se také zvyšuje podíl

objednávek vygenerovaných algoritmy.

Burza je srdcem kapitálového trhu. Je to instituce, která organizuje tento trh pod

zákonným dohledem.

Akcie se vydávají (emitují) při splnění předepsaných podmínek na primárním trhu,

čímž emitent získá od investorů peníze na své podnikání. Toto je poměrně málo častá

záležitost, ( u veřejně obchodovatelných akcií). Mnohem častější je jejich nákup či

prodej na sekundárním trhu (např. tržní kapitalizace akcií na NYSE – New York

Stock Exchange v dubnu 2017 byla 23. 1012 USD a ten samý měsíc bylo zob-

chodováno akcií za 449 109 USD [nyxdata])

Rozdělení akcií. Akcie jsou rozděleny podle spousty kriterií do různých skupin. Nás

budou zajímat pouze veřejně obchodovatelné akcie.

Kromě akcií se obchoduje podle stejných principů také s burzovními indexy, služba-

mi, komoditami jako je ropa, plyn, cukr, káva, bavlna, atd. včetně drahých kovů (zla-

to, stříbro, platina), měnovými páry, kryptoměnami (např. Bitcoin, Ethereum, Ripple)

Účastníci burzy. Účastníky burzy jsou subjekty rozdělené do základních skupin:

• poskytovatelé kapitálu (např. soukromí investoři, fondy, penzijní fondy,..)

• subjekty poptávající kapitál ( firmy, veřejný sektor)

• zprostředkovatelé (zprostředkovatelé, obchodníci, poradci) tzv. členové burzy

• zákonné a dozorové instituce (např. u nás Ministerstvo financí, ČNB)
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Deriváty, futures. Kromě klasických akcíí (popř. indexů, komodit atd.) se také

obchoduje s deriváty těchto aktiv (CFD – Contract for difference, waranty, certifiká-

ty) kdy není třeba platit za celou hodnotu akcie.

Tyto deriváty, futures mají jako podkladové aktivum akcie (popř. indexy, komodity,..)

a jejich cena se odvíjí od ceny tohoto aktiva.

U derivátů se výrazně uplatňuje finanční pákový efekt jak při kladném, tak při

záporném zhodnocení. Například při nákupu 100 CFD na akcii s pákou 1:10, kdy

hodnota jedné akcie je 1000Kč je skutečná investice jen 10 000 Kč (100ks po 100Kč)

místo 100 000 Kč. Je také třeba počítat se započtenou cenou do pořízení a rozdílu

prodejní a nákupní ceny. Pokud se při prodeji cena akcie změnila o 5%, tak se cena

CFD změnila o 50%, tj. zisk nebo ztráta 50% investované čásky (opět bez započítání

případné režie).

Dividendy jsou podíl na zisku vyplácený některými společnostmi. Akcie, které

pravidelně a v poměrně příznivém poměru k aktuální tržní ceně vyplácejí dividendy

bývají vyhledávány konzervativnějšími investory. Několik z titulů v České republice

má parametry těchto dividendových akcií a má poměrně slušný dividendový výnos v

poměru k aktuální ceně. Např. v roce 2018 ČEZ: 5,4%, Moneta: 8%, O2: 6,3%, Philip

Morris ČR: 5,3% (vše počítáno v čisté ceně po odečtení 15% srážkové daně a vzta-

žené k závěrečným cenám akcií dne 3.4.2018).[5]

Ex-divident day. Nejdůležitější datum, které sledují dividendoví investoři. První den,

kdy lze prodat akcie bez ztráty nároku na výplatu dividendy nebo také první den, kdy

kupující již nemá nárok na nejbližší dividendu. Pro získání dividendy musíte tedy

akcie koupit PŘED ex-dividend date. Pokud koupíte akcie v ex-dividend date, již

nebudete mít nárok na nejbližší dividendu.[7]

Prodej na krátko (short). Dá se také spekulovat na pokles ceny akcií (derivátů,atd.).

Principem je zapůjčení si akcií od držitele akcií (za poplatek) a jejich okamžitý


[…]


Pro zjištění parametrů cx se vytvoří regresní matice í Po úpravách je výsledná rovnice

v maticovém tvaru a poté řešena metodou nejmenších čtverců

[ y (1)y (2)
.
.

y (N )
]=[

x1(1) x2(1) . . x27(1)
x1(2) x2(2) . . x27(2)
. . . . .
. . . . .

x1 (N ) x2(N ) . . x27(N )
][
c1
c2
.
.
c27

]+[ e(1)e(2)
.
.

e(N )
] (18)

Po zvolení dat pro modelování od 1 do 100 (odpovídá dnům 14.1.2016 až 8.6.2016)

je řešením následující rovnice

ŷ=1,2474. x1−0,0076992.x2+0,053756.x3+17,324.x4−287,49.x5
−4,2865.x6+62,971. x7+3,004. x8+0,21290. x9+0,047196.x10
+0,42806.x11+5,0430. x12+293,83. x13−198,78. x14−890,30. x15
+0,0016084. x16−0,012273.x17+0,0058574.x18+0,0026462.x19
+3,9600.x20+7,6822.x21+9,4836.x22+39,089. x23−225,66.x24

+746,31. x25−0,082819.x26−0,032767. x27

(19)

Model tedy vypadá takto
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Obr. 11: S&P500 – Model 1

Index spolehlivosti dle vzorce (12) pro tento model je R2 =0,989

Pro zajímavost jakými vahami se se podílely jednotlivé proměnné byly dosazeny

střední absolutní hodnoty těchto proměnných do vzorce modelu

V1=2503 V2=-15,43 V3=107,6 V4=0,433 V5=-2,411
V6=-0,2076 V7=0,566 V8=157,3 V9=21,3 V10=28,65
V11=47,29 V12=695,4 V13=1,792 V14=-0,9981 V15=-4,875
V16=32,32 V17=-53,45 V18=35,49 V19=25,94 V20=0,3969
V21=0,2669 V22=0,2826 V23=1,064 V24=-4,22 V25=4,859
V26=-1422 V27=-154,4

Ukázalo se, že největší váhu mají proměnné X1 – vlastní předchozí hodnota (den -1),

X26 – index Dow Jones a naopak nejmenší X6 změna výnosů cenných papírů s 3

měsíční splatností

Při použití rovnice (19) pro následujících 40 hodnot (tj. dny 9.6.2016 až 4.8.2016)

jsou predikované hodnoty v porovnání se skutečnými v grafu
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Obr. 12: S&P500 – Predikce 1

Chyba MAPE je 0,6064%

Vše na první pohled poměrně úspěšné, ale pokud si uvědomíme, že:

• SP500 nemění příliš významně, střední absolutní procentní změna za mode-

lovaných 100 hodnot je 0,6085%, což je téměř srovnatelné

• Treningová data jsou počítána

• Hodnoty některých proměnných jsou téměř aktuální (naštěstí s menší váhou,

ale asi správnější by bylo také použít den – 1, což jsem také udělal, ale výsle-

dek byl srovnatelný)

Další model jsem udělal úmyslně v místě, kde byla křivka více „zvlněná“ a výsledný

graf a chyby vyšly takto:
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Obr. 13: S&P500 – Predikce 2

Index spolehlivosti dle vzorce (12) pro tento model je R2 =0,9821

Střední absolutní procentní změna predikce = 0,9347%

ZÁVĚR

Pro modelování byla získána data a provedeny případné úpravy pro tvorbu modelů

.Na vybraných datech byly poměrně úspěšně vytvořeny modely s vysokými indexy

spolehlivosti již od nízkých řádů. Dle předpokladu, nepodařilo se najít mezi metoda-

mi žádnou velmi úspěšnou metodu a model pro predikci budoucích hodnot vybraných

akciových titulů. Autoregresní model je obecně vhodný pro jednokrokovou predikci,

v experimentech na burzovních datech bez dalších úprav byl přesto neúspěšný. Toto

je zapříčiněno značně stochastickou povahou dat. Přesto po vyfiltrování pomocí

klouzavých průměrů metody byly při predikci úspěšnější nežli při úvaze o predi-

kované hodnotě ponechané na poslední hodnotě a relativně úspěšnější v jednokrokové

predikci. To ukazuje proč je Moving Average základním kamenem klasických tech-
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nických analýz.

Model s více vstupy vypadá na první pohled lépe, ale je si třeba uvědomit, že je to

jen jednokroková predikce. Volba parametrů je podstatná, zde se ukázalo, že velkou

váhu na výpočet predikované hodnoty měla předchozí hodnota a jeden z hlavních

indexů.

Z praktického hlediska při investování je vhodné stále spoléhat na základní statistické

ukazatele vývoje akcií u jejich hodnoty využít ve svém řízení rizik ( stop loss – zasta-

vení ztrát). Uvedené metody je možno využít při obchodování v krátkých časových

úsecích (tzn. tiky, minuty), což bývá také u vysokofrekvenčního obchodování.[2]

Jako možné vhodné pokračování studie by bylo možné vyhodnocovat pomocí fuzzy

logiky (např. obdobně jako makléřské domy doporučují strong buy, buy, hold, sell,

strong sell) a zdá se, že při případně větším využití klasických technických indikáto-

rů, popř. hledání formací v grafu (vzorů) např. pomocí neuronové sítě
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČNB Česká národní banka

USD US dolar – americký dolar.

NYSE New York Stock Exchange, od roku 2017 po fůzi s panevropským trhem Eronext

správně New York Stock Exchange Euronext (New Yorská obchodní burza Euro-

next).

P/E Poměr tržní ceny a zisku na akcii (z anglického price to earnings

AR Autoregresní (model)

MA Moving average (klouzavý průměr)

Atd. A tak dále

Popř. Popřípadě

S&P50

0

Standard & Poor’s 500 (index)
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