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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Všechny body zadání práce byly splněny. Diplomant vybral a předzpracoval vhodná data a na

základě časových řad získal modely jak regresními metodami, tak metodami softcomputingu. Tyto

modely použil k predikci budoucích hodnot časových řad a provedl zhodnocení dosažených

výsledků.

Při sepisování práce se diplomant dostal do časové tísně, což značně ovlivnilo její kvalitu. Obsah

teoretické části práce je značně nevyvážený. Její vetšina je věnována popisu burzovního prostředí,

jež bylo zdrojem zpracovávaných dat. Popis použitých statistických regresních metod je velmi

stručný. Není rovněž popsán algoritmus použitého analytického programování. Závěr práce je

formulován nejasně.

Po formální stránce je práce na velmi špatné úrovni, obsahuje celou řadu fromálních chyb a

překlepů.
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